
GOVERNO MUNICIPAL 
SIRIRI / SERGIPE 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°101 
25 de Setembro de 2023 

DISPÕE SORE A NOMEAÇÃO DO GESTOR E 
FISCAL DOS CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS, CONFORME LEI 
14.133/2021 DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL DE SIRIRI/SE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIRIRI, ESTADO DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Lei Orgânica do 
Município, e; 

CONSIDERANDO que, no dia 01 de abril de 2021, foi publicada a Lei 
Federal n° 14.133/2021, que dispõe sobre a "Nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos"; 

CONSIDERANDO que a Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021, 
estabelece a necessidade de regulamentação de diversos institutos e procedimentos; 

CONSIDERANDO a necessidade de desenvolvimento paulatino e constante 
dos instrumentos de governança e de planejamento das contratações tendo em vista 
as peculiaridades locais e a realidade da Administração municipal; 

CONSIDERANDO, o decreto municipal n° 141/2021, que estabelece regras 
sobre gestor e fiscal de contratos, no âmbito municipal; 

DECRETA: 

Art.1°. O Poder Executivo Municipal, resolve nomear os seguintes gestores 
e fiscais dos contratos, para atender o disciplinado na Lei Federal 14.133/2021: 

I — Secretaria Municipal de Transporte: 

Gestor: Rafael Monteiro Souza Santos, ocupante do cargo de Secretário 
Municipal de Transporte; 

Fiscal: Tamyres Santos Moura, ocupante do cargo são na qualidade 
de Assistente de Departamento — CCM — 03. 

Praça Dr. Mário Pinotti, 306— Centro — Siriri — Sergipe CEP 49 630-000 Tel./Fax (0XX79) 3297-1232 
www.siriri.se.qov.br 

E-mail: gabinete@siriri.se.gov.br 



GOVERNO MUNICIPAL 
SIRIRI / SERGIPE 

GABINETE DO PREFEITO 

II- Secretaria Municipal de Assistência Social e do Trabalho: 

Gestor: Gilda Cardoso Lima Oliveira, ocupante do cargo de Secretária 
Municipal de Assistência Social e do Trabalho; 

Fiscal: Thaís Silva de Jesus, ocupante do cargo em comissão na qualidade de 
Assistente Especial — COM 03. 

III- Secretaria Municipal de Agricultura, Irrigação, Abastecimento e Meio 
Ambiente: 

Gestor: Diego Cardoso Andrade Oliveira, ocupante do cargo de Secretário 
Municipal de Agricultura, Irrigação, Abastecimento e Meio Ambiente; 

Fiscal: Nilton José Assis Santos, ocupante do cargo em comissão na qualidade 
de Secretário Adjunto. 

IV- Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos: 

Gestor: Franklin Henrique dos Santos Silva, ocupante do cargo de Secretário 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos; 

Fiscal: Carlos Alberto dos Santos, ocupante do cargo em comissão na 
qualidade de Secretário Adjunto. 

V- Secretaria Municipal de Planejamento: 

Gestor e fiscal de contrato: Renato Lucas de Souza Ceccon, ocupante do 
cargo de Secretário Municipal de Planejamento. 

VI — Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Turismo e Cultura: 

Gestor: Ricardo Silva Souza, ocupante do cargo de Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer, Turismo e Cultura; 

Fiscal: Wellington de Araújo Andrade, ocupante do cargo em comissão na 
qualidade de Secretário Adjunto. 

VII- Secretaria Municipal de Administração: 

Gestor: Eudania Aguiar Santos de Meneses, ocupante do cargo efetivo na 
qualidade de Agente de Arrecadação; 

Fiscal: halo Aquilis Silva Santana, ocupante do cargo  'm comissão na 
qualidade de Chefe de Departamento. 

Praça Dr. Mário Pinotti, 306— Centra — Siriri — Sergipe CÉP 49, 0 
www.siriri.se.qov.br 

E-mail: gabinete@sieri.se.gov.br 

/Fax (0XX79) 3297-1232 



01" 

GOVERNO MUNICIPAL 
SIRIRI / SERGIPE 

GABINETE DO PREFEITO 

VIII- Secretaria Municipal de Saúde: 

Gestor: José Eduardo Santos, ocupante do cargo em comissão na qualidade 
de Secretário Adjunto. 

Fiscal: Rafaela Silva Ramos, ocupante do cargo em comissão na qualidade de 
Chefe de Departamento. 

IX- Secretaria Municipal de Controle Interno: 

Gestor: Reinaldo Ramos dos Santos, ocupante do cargo de Secretário 
Municipal de Controle Interno; 

Fiscal: Nisiane Oliveira Silva dos Santos, ocupante do cargo em comissão na 
qualidade de Secretário Adjunto. 

X- Secretaria Municipal de Educação: 

Gestor: Rogenildo Andrade Barros, ocupante do cargo de Secretário Municipal 
de Educação; 

Fiscal do Contrato referente aos veículos que compõe a frota da Secretaria 
Municipal de Educação, seja aquisição de peças; manutenção e demais 
serviços: Djalma Moura Júnior, ocupante do cargo em comissão na qualidade de 
Coordenador de Transporte; 

Fiscal do contrato de Tecnologia e Correlatos: Aniele do Nascimento Santos 
Santana, ocupante do cargo efetivo na qualidade de Servente; 

Fiscal do contrato referente a alimentação escolar; água, GPL e correlatos: 
Aline Rosa Santana, ocupante do cargo na qualidade de Coordenador de Nutrição e 
Alimentação Escolar; 

Fiscal do contratos referente aos demais contratos: Leilane Oliveira Silva, 
ocupante do cargo em comissão na qualidade de Administrador do Fundo de 
Educação 

XI — Secretaria Municipal de Gabinete: 

Gestor e Fiscal do Contrato: Luis Alberto Santos, ocupante do cargo de 
Secretário Municipal de Gabinete 

XII- Procuradoria Geral do Município: 

Gestor e Fiscal do Contrato: Janaina Borges dos Santos, ocupa te do cargo 
de Procuradora Municipal. 

Praça Dr. Mário Pinotti, 306 — Centro — Siriri — Sergipe CEP 49 
WWW.S i ri ri .s e . q o v. b r 

E-mail: gabinete@siriri.se. ov.br 



GOVERNO MUNICIPAL 
SIRIRI / SERGIPE 

GABINETE DO PREFEITO 

XIII- Secretaria Municipal de Finanças: 

Gestor: Mariluzia Kelly Silva dos Santos, ocupante do cargo de Secretária 
Municipal de Finanças; 

Fiscal do contrato: Edla Reis de Oliveira Santana, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo. 

Art. 2°. As atribuições do gestor e fiscal do contrato, está disciplinado no 
decreto n° 141 de 2021. 

Art. 3°. Os setores que dispõe de apenas um servidor vinculado à sua 
secretaria, será gestor e fiscal do contrato. 

Art. 4°. Este decreto entra em vigor na data da publicação. 

SIRIRI/SE, 25 de Setembro de 2023. 

MARIA CLARA SANTOS 
Prefeita Interina 

Praça Dr. Mário Pinotti, 306— Centro— Siriri — Sergipe CEP 49630-000 Tel./Fax (0XX79) 3297-1232 
www.siriri.se.qov.br 

E-nau : gabinete@siriri.se.gov.br 


